
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  31   Del  31-12-20

Oggetto:Approvazione schema di convenzione per l'affidamento del
servizio di tesoreria per il quinquennio 2021/2025.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica si é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 16:23 per la
trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P DE SANTIS PIETRO P

MARINI CARLO P CIALFI SANDRO P

MARCHETTI BERARDINO P MASSARI DANIELE P

LEMME DOMENICO P RICCI MARIA P

ANTONELLI ANDREA P SALVATORE FRANCESCA P

CICCHETTI PIERLUIGI A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO:

Che il Comune di Montereale (AQ), con contratto Rep. n. 543/2011 ha affidato-
la gestione del servizio di Tesoreria alla Banca di Credito Cooperativo di Roma,
per il periodo 2011-2015;
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2016 è stata concessa-
la proroga tecnica del servizio di tesoreria in oggetto, fino al 30.06.2016;
Che con successive determinazioni dell’Area Economico Finanziaria n. 46/2016-
e n. 64/2016 è stata concessa un’ulteriore proroga tecnica del servizio di
tesoreria fino al 31.12.2016;
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.11.2016 è stato-
disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per
il periodo 2017/2021, previo espletamento di gara mediante procedura aperta, ed
approvata la relativa convenzione, ai sensi dell’articolo 210 del D. Lgs.
18/08/2020 n. 267 e del D. Lgs. n. 50/2016;
Che con determinazione dell’Area Economico Finanziaria n. 75 del 21.12.2016-
è stata indetta la gara mediante procedura aperta, per l’affidamento della
concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2017/2021 e la
suddetta gara è andata deserta per mancanza di presentazione di offerta;
Che, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, nelle more-
dell’espletamento di una nuova procedura di affidamento, si è reso necessario
prorogare il servizio di Tesoreria in essere con la Banca di Credito Cooperativo
di Roma, che ha sempre dato la disponibilità ad eseguire il servizio alle stesse
condizioni di cui al contratto repertorio n. 543/2011;
Che, al fine di garantire la prosecuzione di un servizio essenziale quale quello-
della Tesoreria Comunale, si è prorogato in attesa di ulteriori valutazioni in
merito, in linea tecnica, il servizio di Tesoreria, la cui ulteriore proroga è in
scadenza il 31.12.2020, giusta determinazione dell’Area Economico Finanziaria
n. 35 del 03.07.2020;

EVIDENZIATO:

 che, in considerazione della ridotta dimensione demografica di questo Ente,-
alla luce di quanto sopra indicato e di quanto ultimamente verificatosi in merito
anche in altri Comuni viciniori di pari dimensione demografica e in
considerazione,altresì, anche dell’attuale quadro normativo, non più
remunerativo per gli Enti di Credito, in considerazione del sistema di Tesoreria
Unica in vigore per tutti gli Enti locali, si hanno più che fondati motivi per
prevedere che l’eventuale gara andrà deserta;

Visto il R.D. 23-5-1924 n. 827” Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e
per la contabilità generale dello Stato”, art. 41 comma 1, punto 1): “Si procede alla
stipulazione dei contratti a trattativa privata: Quando gl'incanti e le licitazioni siano
andate deserte o si abbiano fondate prove per ritenere che ove si sperimentassero
andrebbero deserte”;

Ribadite le difficoltà connesse nell'affidamento del servizio di tesoreria in epoca di
servizio di tesoreria unica, specialmente da parte dei Comuni di piccole dimensioni
come il Comune di MONTEREALE;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Riscontrato come le crescenti difficoltà che riscontrano gli enti locali nell'affidamento
del servizio di tesoreria sono ulteriormente aumentate negli ultimi anni e, allo stato
attuale, quasi tutte le gare vanno deserte, situazione che, se non risolta con la dovuta
urgenza, potrebbe portare a un deficit di sistema

Rilevato come le incognite del servizio di tesoreria sono rappresentate da un insieme
di fattori, tra cui il principale è rappresentato dall'attività di riorganizzazione delle
banche e della loro riorganizzazione territoriale, il che rende il servizio stesso non più
remunerativo per gli stessi istituti di credito, che conseguentemente, come nel nostro
caso, non partecipano alle gare indette;

Ribadito come le motivazioni principali di tali criticità sono state individuate:

 nel lungo periodo di crisi che non ha risparmiato il sistema bancario,-
interessato a investimenti più redditizi;

dalla continua proroga del regime di “tesoreria unica” che ha reso impossibile-
l'utilizzo in termini di liquidità delle entrate proprie dell'ente locale, rendendo
meno appetibile il servizio;

dalle procedure di gara disciplinate dal Dlgs n. 50/2016;-

Tenuto conto che la Banca di Credito Cooperativo di Roma ha manifestato la
disponibilità ad eseguire il servizio di tesoreria comunale, alle condizioni economiche
che saranno successivamente concordate nel limite stabilito dal Consiglio Comunale;

Che in questo Comune sono presenti solo due sportello bancari;

Evidenziato altresì come l’affidamento del servizio di tesoreria è obbligatorio ed
essenziale per questo Ente;

Rilevato come sussistono, alla luce della normativa sopra indicata, le condizioni per
procedere ad un nuovo affidamento del servizio di Tesoreria alla Banca di Credito
Cooperativo di Roma;

Visto, inoltre, l’Art. 1 della Legge n. 120 dell’ 11 settembre 2020 riguardante misure di
semplificazione e procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il
periodo emergenziale (COVID 19), in materia di aggiudicazione dei contratti pubblici
sotto soglia ed in particolare la possibilità di affidamento diretto per servizi e forniture
di importo inferiore a 75.000 euro, fino alla data del 31 dicembre 2021;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 267/2000 TUEL

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica – contabile espresso, per quanto di

competenza, dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 49,

comma 2, del decreto legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli n.10, astenuti n.0, contrari n.0,

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;-

di applicare, come meglio specificato nelle premesse, le disposizioni dell’art. 1-
della Legge n. 120 dell’ 11 settembre 2020 riguardante misure di
semplificazione e procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici
durante il periodo emergenziale (COVID 19), in materia di aggiudicazione dei
contratti pubblici sotto soglia ed in particolare la possibilità di affidamento
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, fino alla data
del 31 dicembre 2021;

di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto;-

di esprimersi favorevolmente per l’affidamento diretto della gestione del-
servizio di Tesoreria Comunale di questo Comune alla Banca di Credito
Cooperativo di Roma, per il periodo 2021/2025, alle condizioni tutte di cui allo
schema di convenzione allegato;

di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a richiedere alla Banca di-
Credito Cooperativo di Roma, le condizioni economiche per l’affidamento
diretto del servizio di tesoreria comunale, il cui compenso annuo deve essere
stabilito nel limite massimo di € 4.000,00 oltre IVA;

di dare altresì mandato al responsabile del Servizio Finanziario per l’esecuzione-
di tutti gli atti consequenziali al presente deliberato.

Successivamente, con voti favorevoli n.10, astenuti n.0, contrari n.0,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott. Mari Roberto  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna                 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


